
 

REGIONE PIEMONTE BU44 04/11/2021 
 

Codice A1615A 
D.D. 18 ottobre 2021, n. 663 
L.r. 3/2014. Restituzione del contributo regionale non utilizzato da parte dell'Unione Montana 
delle Valli Mongia e Cevetta, Langa Cebana, Alta Valle Bormida. Accertamento della somma 
di € 1.199,93 sul Capitolo n. 34655 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 sull'annualità 
2021. 
 

 

ATTO DD 663/A1615A/2021 DEL 18/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.r. 3/2014. Restituzione del contributo regionale non utilizzato da parte dell’Unione 
Montana delle Valli Mongia e Cevetta, Langa Cebana, Alta Valle Bormida. 
Accertamento della somma di € 1.199,93 sul Capitolo n. 34655 del bilancio 
finanziario gestionale 2021/2023 sull’annualità 2021. 
 

 
Vista la legge regionale 14 marzo 2014, n. 3 che prevedeva l’intervento regionale per il 
mantenimento e lo sviluppo dei servizi scolastici in territorio montano; 
 
richiamata la D.G.R. n. 18 – 5137 del 5 giugno 2017 che definiva i criteri e le modalità di tale 
intervento e la conseguente Determinazione dirigenziale n. 1668/A1808A del 7 giugno 2017 di 
approvazione del bando per l’attuazione degli interventi nei Plessi scolastici montani per l’anno 
scolastico 2017 – 2018; 
 
considerato che con Determinazione dirigenziale n. 2784/A1808A del 6 settembre 2017 era stato 
attribuito all’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta, Langa Cebana, Alta Valle Bormida 
(cod. beneficiario 304323) un contributo di € 9.980,00 relativo alla razionalizzazione delle 
situazioni di pluriclasse dell’Istituto Comprensivo di Ceva e dell’Istituto Comprensivo di Cortemilia 
e Saliceto; 
 
considerato inoltre che, come previsto nel provvedimento di concessione del contributo, con atto di 
liquidazione n. 64060 in data 29 novembre 2017 era stato erogato un acconto pari ad € 7.984,00 – 
quietanzato e regolarmente incassato dall’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta, Langa 
Cebana, Alta Valle Bormida; 
 
preso atto che in data 12 settembre 2018 con nota prot. n. 4532 l’Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta, Langa Cebana, Alta Valle Bormida ha trasmesso il rendiconto del contributo 
assegnato agli Istituti Comprensivi di Ceva e di Cortemilia e Saliceto per la somma complessiva di 
€ 6.784,07 e che l’importo rendicontato risulta inferiore di € 1.199,93 rispetto a quanto liquidato a 



 

titolo di acconto; 
 
vista la comunicazione del Settore Sviluppo della Montagna prot. n. 3849/A1808A del 25 gennaio 
2019 con la quale sono state comunicate all’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta, Langa 
Cebana, Alta Valle Bormida le modalità di restituzione della somma sopra indicata; 
 
verificato che l’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta, Langa Cebana, Alta Valle Bormida 
ha versato in data 9 settembre 2021 la somma complessiva di euro 1.199,93 a titolo di restituzione 
del contributo non speso. 
 
Ritenuto di accertare sul Capitolo di entrata 34655 del bilancio gestionale finanziario 2021-2023 
annualità 2021 la somma di € 1.199,93 versata dall’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta, 
Langa Cebana, Alta Valle Bormida (cod. ben. 304323) e incassato dal Tesoriere della Regione 
Piemonte in data 9/09/2021 (quietanza n. 32469) la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Dato atto che il predetto accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 
 
Dato inoltre atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio 
regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i. 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001. 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008. 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni". 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 " Approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.04.2000. 

• Legge regionale 12 aprile 2021, n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)". 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 



 

• D.G.R. 28 - 3386 del 14 giugno 2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilita' della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 

• Legge regionale n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie". 

• D.G.R. n 52 - 3663 del 30 luglio 2021 - Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023. 

 
 

DETERMINA  
 
 
in riferimento al Bando relativo al mantenimento e allo sviluppo dei servizi scolastici nei territori 
montani - anno scolastico 2017-2018 (D.D. n. 2784/A1808A del 6 settembre 2017), 
 
di accertare sul Capitolo di entrata 34655 del bilancio gestionale finanziario 2021-2023 annualità 
2021 la somma di € 1.199,93 versata dall’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta, Langa 
Cebana, Alta Valle Bormida (cod. ben. 304323) e incassato dal Tesoriere della Regione Piemonte in 
data 9/09/2021 (quietanza n. 32469) a titolo di restituzione di contributo regionale non utilizzato, la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Il presente atto non è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013, in quanto trattasi di 
provvedimento di natura meramente contabile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


